
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 111 / 2021

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE. OPERE DEL VERDE- ANNI 2020 E 2021 - ZONE 4 5 6 
7 E 10. CIG 83597961E6 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determina a contrarre n. 554/2020 con la quale si è stabilito di dare corso alla 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, stabilendo testualmente che: il  

presente progetto/contratto:

✔ di importo inferiore alla soglia comunitaria;

✔ è di sola esecuzione lavori;

✔ è da stipulare a misura;

✔ verrà affidato, in relazione all’importo dei lavori, con procedura negoziata senza  

bando individuando  15  operatori  economici  e  tenuto  conto  anche  di  una  diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, selezionati con le seguenti modalità:

- n. 5 operatori con sede legale ed operativa nella Provincia di Como

- n. 5 operatori economici con sede legale nel resto delle Provincie lombarde

          - n. 5 operatori economici con sede legale nel restante territorio nazionale; 

✔ per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  

PiattaformaTelematica  di  e-procurement  ARIA  di  Regione  Lombardia  denominata  

Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

✔ verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 – 

secondo  periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 mediante ribasso percentuale sull’importo 

posto a base di gara;

✔ di prevedere, ai sensi dell’art. 1 comma 3 – terzo periodo - del D.L. 16.07.2020  

n. 76, ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che  

presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  

individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



Atteso che:

 in data 05.11.2020 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso pubblico per acquisire➢  

manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della procedura 

negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto;

 l’avviso esplorativo per acquisire le manifestazioni di interesse prevedeva il sorteggio➢  

di 15 numeri di protocollo attribuiti dalla piattaforma Telematica SINTEL alle domande di 

partecipazione pervenute;

 entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra,➢  

fissato  per  il  giorno  23.11.2020  alle  ore  16.00,  pervenivano  39  manifestazioni  di 

interesse;

 in  data  24.11.2020  si  procedeva al  sorteggio  di  15  numeri  del  protocollo  delle➢  

richieste pervenute, come da verbale allegato;

Atteso che: 

➢ in data 08.01.2021 si procedeva all’invio, mediante la piattaforma Sintel, della lettera di 

invito alla procedura negoziata ai sotto elencati 15 operatori economici:

1 TECNO GI. STRADE SRL con sede in via Ugo Foscolo n.12, 22070 GRANDATE (CO)– 
P.I.01920910138;  

2 IMPRESA FOTI SRL con sede in via per Guanzate n. 40, 22070 BULGAROGRASSO(CO)- 
P.I. 01548800133;

3 RIVA GIARDINI S.P.A. con sede in via Brianza n.2, 22040 LURAGO D'ERBA (CO)- P.I. 
02265260139;

4 FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO con sede in via San Gottardo n. 5, 22029 UG 
GIATE-TREVANO (CO)- P.I. 12546930152;

5 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR. con sede in via Guglielmo Oberdan n. 57, 20823 LENTATE 
SUL SEVESO (MB)- P.I.  00715410130;

6 PR.E.M.A.V.  SRL  con  sede  in  via  Regina  Giovanna  n.39,  20129  MILANO-  P.I. 
06310370157;

7 VIVAI  IL  GRAPPOLO S.R.L.  con  sede  in  via  Italia  n.  29  23031,  APRICA (SO)-  P.I. 
01023740143;

8 COLOMBO GIARDINI S.R.L. con sede in via Regina n.16, 23870 CERNUSCO LOMBAR 
DONE (LC)- P.I. 02959360138;

9 MA.MI. SRL – IMPRESA SOCIALE con sede in via Mantova n. 2, 20020 LAINATE (MI)- 
P.I.  08029180968;

10 COS.MA con sede in via Piacenza n.53, 29010 CALENDASCO (PC)- P.I. 01006760332;

11 CENTRO  LEGNO  AMBIENTE  SOC.COOP.A.F. con  sede  in  via  E.  Fermi  n.29,  55032 
CASTELNUOVO DI GARFAGNANA (LU)- P.I. 00522050467;

12 A.G.R. S.R.L. con sede in via Ragosia n.23, 91019 VALDERICE (TP)- P.I. 02165790813;

13 IMPRESA DE GIULIANI SRL con sede in viale MARCONI n. 56, 28021 BORGOMANERO 

Copia informatica per consultazione



(NO)- P.I.  00540290038;

14 AZIENDA AGRICOLA TAGLIABUE ALESSANDRO con sede in via Monterosa n.281, 22040 
ALZATE BRIANZA (CO)- P.I.  02427780131;

15 ISAM SRL con sede in via Dei Tamarindi n. 21, 00134 ROMA- P.I.  11665510159.

Dato atto che:

1 nella lettera di invito si fissava il termine per la scadenza della presentazione delle 

offerte alle ore 16:00 del giorno 28.01.2021;

2 entro  tale  termine  presentava  offerta  n.  10  operatori  economici,  come  risulta 

dall’allegato report di procedura SINTEL ID 133385509, e più precisamente:

1 IMPRESA FOTI SRL

2 VME SRL- AZIENDA AGRICOLA TAGLIABUE ALESSANDRO (Raggruppamento tempo 

raneo di imprese)

3 FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO

4 RIVA GIARDINI S.P.A.

5 ISAM SRL

6 VIVAI IL GRAPPOLO S.R.L.

7 MA. MI. SRL - IMPRESA SOCIALE

8 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR.

9 TECNO GI. STRADE SRL

10 COLOMBO GIARDINI S.R.L.

Atteso che:

 nella seduta del 01.02.2021 si è proceduto alla verifica della regolarità, correttezza 

formale  e  completezza  della  documentazione  prodotta  dagli  offerenti  ed 

all’accertamento circa il possesso dei requisiti richiesti dalla lettera d’invito in capo 

agli operatori economici partecipanti;

 la  suddetta  verifica  accertava  nei  confronti  dell’operatore  economico  VME  SRL- 

AZIENDA AGRICOLA TAGLIABUE ALESSANDRO (Raggruppamento temporaneo di im 

prese) la  necessità  di  integrazione  documentale  per  la  quale  veniva  disposto  il 

soccorso istruttorio in data 01.02.2021;

 l’operatore economico provvedeva nel tempo assegnato ad inviare quanto richiesto 

e,  pertanto,  verificato  da  parte  di  tutti  gli  operatori  economici  partecipanti  la 

presentazione  di  documentazione  completa  e  regolare,  idonea  a  comprovare  il 

possesso dei  requisiti  di  ordine generale e di  qualificazione richiesti  dalla lettera 

d’invito venivano tutti ammessi alla fase successiva di gara;

 si  proseguiva,  successivamente,  all’apertura  della  buste  contenenti  l’offerta 

economica all’esito della quale si prendeva atto del seguente risultato:

Copia informatica per consultazione



OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

%

1 IMPRESA FOTI SRL 3,77000 %

2 VME  SRL-  AZIENDA  AGRICOLA  TAGLIABUE 

ALESSANDRO  (Raggruppamento  temporaneo 

di imprese)

24,65000 %

3 FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO 29,81000 %

4 RIVA GIARDINI S.P.A. 13,37000 %

5 ISAM SRL 24,42900 %

6 VIVAI IL GRAPPOLO S.R.L. 28,98800 %

7 MA. MI. SRL - IMPRESA SOCIALE 26,66600 %

8 MINETTI GIUSEPPE AZ. AGR 27,46800 %

9 TECNO GI. STRADE SRL 16,66000 %

10 COLOMBO GIARDINI S.R.L. 32,63900 %

- al termine delle suddette operazioni si prendeva atto che la soglia di anomalia di cui all’art.1 

comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 calcolata ai sensi dell’art. 97 c. 2 bis del 

Codice risultava essere pari a 28,80615% e si applicava, pertanto, l'esclusione automatica di 

cui  all'art. 97 comma 8 del Codice delle sottoelencate offerte che presentavano un ribasso 

superiore alla soglia predetta:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO

1. FLOROVIVAISTICA BRENDOLINI FRANCO 29,81000  %

2. VIVAI IL GRAPPOLO S.R.L. 28,98800 %

3. COLOMBO GIARDINI S.R.L. 32,63900 %

Riscontrata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico MINETTI GIUSEPPE 

AZ. AGR. con sede in via Guglielmo Oberdan n. 57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.I. 

00715410130 – con il  ribasso offerto del  27,46800  %, e la conseguente conclusione delle 

operazioni  telematiche  ai  fini  dall’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  in  favore  del 

medesimo operatore economico;

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

Copia informatica per consultazione



 la deliberazione del Presidente n.2 del 07.01.2021 con la quale è stato prorogato il 

Piano Esecutivo di Gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2021;

DETERMINA

1. di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report di 

procedura ID 133385509 costituente il verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e 

rilasciato dalla piattaforma Sintel in data 02.02.2021 ed allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare l'appalto relativo all’ “Affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria delle 

strade provinciali e loro pertinenze – Opere del verde- Anni 2020 e 2021. Zone 4 5 6 7 e 10.  

CIG  83597961E6”  all’operatore  economico  MINETTI  GIUSEPPE  AZ.  AGR.  con  sede  in  via 

Guglielmo Oberdan n. 57, 20823 LENTATE SUL SEVESO (MB)- P.I.   00715410130 – con il 

ribasso offerto del 27,46800% sull’importo posto a base di gara di € 195.000,00 corrispondenti 

all’importo ribassato di € 141.437,40 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 

4.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 145.437,40=(oltre IVA);

3. di dare atto pertanto che l’economia da ribasso è pari ad € 65.346,37 (IVA inclusa);

4.  di dare atto  che la spesa complessiva di € 177.433,62 (iva inclusa) trova copertura alla 

Missione 10 Programma 05 Codice Piano dei Conti 1030209:

Cap. 11500/2 prenot. Imp. 1493/2020 per Euro 57.469,86 - Fondi Legge 145/2018;

Cap. 11500/5 prenot. Imp. 1494/2020 per Euro 67.530,14 - fondi frontalieri;

Cap. 11500/5 prenot. Imp. 40/2021 per Euro 52.433,62 - fondi frontalieri;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in 

sede di gara;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi della normativa vigente in 

materia di trasparenza sul profilo istituzionale della Provincia di Como e nelle forme previste 

dall’art. 29 del Codice dei Contratti;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza;

8.  di  trasmettere la  presente  determinazione  all’Ufficio  Lavori  Pubblici  unitamente  alla 

documentazione  telematica  di  gara  fornita  dall’operatore  economico  aggiudicatario,  per  il 

seguito  di  competenza  e  per  le  comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge 

190/2012, nonché alle  comunicazioni  di  cui  all’art.  213 del  D. Lgs. 50/2016, da  effettuare 

entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione.

Copia informatica per consultazione



Lì, 10/02/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 111 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE. OPERE DEL VERDE- ANNI 2020 E 2021 - ZONE 4 5 6 7 E 10. CIG 
83597961E6 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 11500/2 Imp. 1493/2020 sub imp. 39/2021 per Euro 57.469,86 - Fondi Legge 
145/2018;

Cap. 11500/5 Imp. 1494/2020 sub. imp 40/2021 per Euro 67.530,14 - fondi frontalieri;
Cap. 11500/5 Imp. 40/2021 sub. imp. 41/2021 per Euro 52.433,62 - fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/02/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


